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Úvod

Tématem mé bakalá řské práce jsou životní události a jejich

vliv na zdraví člov ěka. Cílem její teoretické části je

pokusit se na základ ě p řečtené literatury o stru čný p řehled

dosavadních poznatk ů v této oblasti.

Každý z nás zažívá b ěhem svého života situace a události,

které se vyskytnou nezávisle na jeho v ůli a se kterými se

musí n ějakým zp ůsobem vyrovnávat. R ůzní auto ři si všimli

vztahu mezi výskytem t ěchto událostí a poruchami zdraví a

začali ho zkoumat. A práv ě o tom stru čně pojednává první

kapitola této práce.

V druhé kapitole se zam ěřím na metodologické aspekty zkoumání

vztahu mezi životními událostmi a zdravím.

Výskyt závažných životních událostí vyžaduje od člov ěka

jistou míru p řizp ůsobení a m ůže tak p ředstavovat v ětší či

menší zát ěž. Pokud je tato zát ěž p říliš velká, člov ěk se

dostává do stresu. A práv ě o stresu pojednává obsáhlá t řetí

kapitola, která je ješt ě rozd ělena na n ěkolik podkapitol.

Zabývám se zde nejd říve vymezením pojmu stres, možnými zdroji

stresu a dále fyziologickými, psychickými a behavio rálními

reakcemi na stres.

Další podkapitola je pon ěkud rozsáhlejší a je v ěnována vlivu

stresu na zdraví jedince. V její první části je popsána

činnost našeho imunitního systému, možné poruchy jeh o funkce

a vliv stresu na tento systém. Dále jsou zmín ěna r ůzná

psychosomatická onemocn ění a také vliv stresu na psychické

zdraví jedince. Záv ěr podkapitoly pojednává o nep římém vlivu

stresu na naše t ělesné i duševní zdraví.

Ve t řetí podkapitole jsem se zam ěřila na problematiku

zvládání stresu. Nejd říve se zde zabývám osobnostními,

biologickými a sociálními faktory, které tento proc es

ovliv ňují, dále pak styly a strategiemi zvládání a v posl ední
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části kapitoly r ůznými technikami, které nám pomáhají lépe

čelit stresovým situacím.
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I. POJEM ŽU A JEHO HISTORIE

Životní událost (life event) je „ skute čnost, která se m ůže

vyskytnout v život ě člov ěka nezávisle na jeho v ůli a závažn ě

a dlouhodob ě ovlivnit jeho navyklé činnosti či celý styl

života “ (Hartl, Hartlová, 2000, s.653).

Životní události se nej čast ěji týkají rodiny, partnerských a

přátelských vztah ů jedince, jeho zdravotního stavu,

zaměstnání, finan ční situace apod.

Tyto události obvykle vyžadují vyšší či nižší míru

přizp ůsobení a mohou tak p ředstavovat ur čitou zát ěž. Pokud se

jich v ur čitém období nahromadí více, zát ěž m ůže p řesáhnout

schopnosti jedince této zát ěži čelit a člov ěk se dostává do

stresu. A práv ě stres (a zejména stres chronický) m ůže

negativn ě ovlivnit naše fyzické i psychické zdraví (i když

zde hraje roli také mnoho jiných faktor ů, kterými se budu

zabývat hlavn ě v kapitole „Zvládání stresu“).

K soustavnému experimentálnímu zkoumání stresu doch ázelo až

v pr ůběhu dvacátého století. Mezi nejvýznamn ější osobnosti

zabývající se vlivem stresu na fyziologické procesy

v organismu pat ří ruský fyziolog I.P.Pavlov (1849 – 1936),

americký fyziolog Walter Canon (1841 – 1945) a kana dský

endokrinolog ma ďarského p ůvodu Hans Selye (1907 – 1982),

který je ozna čován za zakladatele tzv.kortikoidního pojetí

stresu (K řivohlavý, 2001).

Vztah mezi výskytem životních událostí a vznikem po ruch

zdraví se za čal v ědecky zkoumat ve t řicátých letech dvacátého

století. Americký psychiatr A.Meyer (1866 – 1950) z ačal

sledovat výskyt životních událostí u svých pacient ů a

zjistil, že vliv na t ělesné zdraví nemají jen katastrofické

události typu válek apod., ale také b ěžné události

každodenního života (Škoda, 1985).

Velmi d ůležitou roli v této oblasti hrála práce Holmese a

Raheho (1976). Tito ameri čtí psychologové za čali poprvé
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používat pojem „životní událost“ a sestavili také š kálu pro

hodnocení intenzity životních zm ěn (Tamt.).

V našich podmínkách se zkoumání vztahu mezi výskyte m

životních událostí a negativními zm ěnami zdraví v ěnoval

například C.Škoda.
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II. PROBLEMATIKA ZKOUMÁNÍ VZTAHU MEZI ŽU A ZDRAVÍM

V této části své práce se budu opírat p řevážn ě o publikace

Životní událost a nemoc a Psychologie zdraví a Úvo d do metod

psychologického výzkumu.

Vztahy mezi životními událostmi a zm ěnami zdraví byly

zkoumány zprvu p řevážn ě kazuistickým p řístupem, pozd ěji bylo

díky metodologickému pokroku možné použít p řístup

epidemiologický.

1. KAZUISTICKÝ P ŘÍSTUP

Kazuistický p řístup umož ňuje zkoumání daného jevu v menším

měřítku, ale zato detailn ěji. Jde o p řístup kvalitativní, kdy

se podrobn ěji zam ěřujeme na menší množství jedinc ů (n ěkdy i

jediného jedince). Základem je intenzivní a v ětšinou i

dlouhodob ější zkoumání jednotlivých p řípad ů, p ři čemž výsledky

lze následn ě vzájemn ě porovnávat. Problém zde ale p ředstavuje

vyvozování všeobecných záv ěr ů platných pro širší populaci.

Kazuistiky (case studies) neboli p řípadové studie jsou

obvykle sestavovány na základ ě osobní anamnézy daného člov ěka

(tu lze získat bu ď p římo, tedy kontaktem či rozhovorem

s danou osobou, p řípadn ě dlouhodobým pozorováním, nebo

zprost ředkovan ě, to znamená nap říklad rozhovorem s blízkými

osobami apod.). Kazuistický p řístup se používá bu ď tam, kde

nemáme k dispozici velký vzorek osob (nebo kde není

z technických d ůvod ů možné s velkým vzorkem pracovat) nebo

tam, kde zkoumáme p říliš jedine čné či obtížn ě

kvantifikovatelné prom ěnné. Umož ňuje nám postihnout

jedine čnost vývoje zkoumané osoby (v našem p řípad ě vývoj a

pr ůběh ur čitého onemocn ění u této osoby) a svým zam ěřením na

detaily často p řispívá k odhalení dosud p řehlížených

skute čností. Kazuistický p řístup je často využíván hlavn ě v

psychoterapii a klinické psychologii.
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Problematiku životních událostí zkoumal pomocí kazu istického

přístupu systematicky Holmes (1978), jak uvádí Škoda ve své

práci (1985). Tuto metodu používal p ředevším v po čáte čních

fázích svých výzkum ů, pozd ěji p řešel k prospektivním studiím.

2. EPIDEMIOLOGICKÝ PŘÍSTUP

Na rozdíl od kazuistického p řístupu umož ňuje epidemiologická

metoda studovat dané jevy ve velkém m ěřítku. Podle Škody se

epidemiologický p řístup „ zabývá zjiš ťováním rozdíl ů

v rozložení četností jedinc ů, definovaných n ějakým znakem

(nap ř.infekcí, hypertenzí, úmrtím na infarkt myokardu,

ur čitým typem psychopatologie apod.) mezi ostatními je dinci

bez tohoto znaku, žijícími v daném omezeném prostor u a čase“

(1985, str.6).

Epidemiologická metoda má dv ě fáze. Ve fázi deskriptivní

dochází k popisu časových či prostorových vztah ů jednoho či

více zkoumaných jev ů. Spole čný výskyt t ěchto jev ů v čase či

prostoru ale ješt ě neznamená, že mezi nimi existuje vztah

kauzální povahy. Po deskriptivní fázi tedy nastupuj e fáze

analytická, která zkoumá povahu t ěchto vztah ů.

Škoda (1985) uvádí t ři p ředpoklady, které musí být spln ěny,

aby mohl být použit epidemiologický p řístup:

1. je pot řeba jasn ě a spolehliv ě definovat sledované (tzv.

indexové) p řípady – v našem p řípad ě je indexovým

případem člov ěk, u kterého se objevila n ějaká porucha

duševního či t ělesného zdraví

2. v dané kontrolní populaci (která je vymezena ur čitým

prostorem a časem) je t řeba p řesn ě identifikovat všechny

indexové p řípady, resp.vybrat reprezentativní vzorek

t ěchto p řípad ů


[…]


U prům.
1 0,387(**) 0,409(**) 0,251(*) 0,208(*) 0,054 0,411(**)

"-
0,418(**) 0,062

"-
0,321(**) "-0,03 "-0,352(**)

C1
1 0,500(**) 0,228(*) 0,519(**) 0,032 0,244(*) "-0,244(*) 0,023 "-0,230(*) 0,005 "-0,322(**)

C2
1 0,256(*) 0,552(**) 0,016 0,440(**)

"-
0,444(**) 0,1

"-
0,366(**) "-0,047 "-0,390(**)

C3
1 0,067 "-0,090 0,228(*) "-0,220(*) 0,134

"-
0,312(**) "-0,030 "-0,189

C4
1 0,007 0,307(**)

"-
0,314(**) 0,161

"-
0,265(**) 0,083 "-0,309(**)

C5
1 "-0,052 0,059 0,048 0,085 0,08 "-0,095

gen.
1

"-
0,988(**) "-0,051

"-
0,657(**) "-0,169 "-0,598(**)

věk
1 0,086 0,667(**) 0,197(*) 0,589(**)

pohlaví
1 "-0,069 0,196 0,009

rod.stav
1 0,044 0,381(**)

vzdělání
1 "-0,219(*)

zdrav.stav
1

* p < 0,05 ** p < 0,01 “- negativní korelace

Vysv ětlivky:

� Pohlaví: muži - 1, ženy - 0
� Generace: G1 – 1, G2 – 2, G3 – 3
� Rodinný stav: svobodný – 1, ženatý – 2, rozvedený – 3, vdovec – 4
� Vzdělání: základní – 1, st ředoškolské – 2, vysokoškolské – 3
� Zdravotní stav: výborný – 1, celkem dobrý – 2, uspo kojující – 3,
zhoršený – 4, špatný – 5

Veškeré statistické výpo čty týkající se této práce jsou

k dispozici u autorky.

Diskuse
Ve své práci jsem pokusila p řisp ět vlastními daty ke

zkoumání vztahu mezi zdravotním stavem jedince a pr ožitými

životními událostmi.

Zdravotní stav byl sledován na základ ě subjektivního údaje

od respondent ů, detailn ější rozbor by se vymykal rozsahu

bakalá řské práce. Z toho d ůvodu jsou také výsledky v této

oblastmi pon ěkud omezené. Prokázala se sice negativní

korelace mezi zdravotním stavem a vlivem prožitých

událostí, ta ale m ůže souviset spíše s v ěkem respondent ů

(respondenti vyššího v ěku uvád ěli v pr ůměru více negativní
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vliv prožitých událostí a také horší subjektivn ě hodnocený

zdravotní stav – ten ale m ůže být zp ůsoben spíše práv ě

vyšším v ěkem než prožitými událostmi). Pro prokázání vlivu

prožitých životních událostí na zdravotní stav jedi nce by

bylo pot řeba krom ě sledování prožitých událostí shromáždit

podrobné údaje o zdravotním stavu respondent ů a sledovat

případné zm ěny zdravotního stavu. Dále by bylo pot řeba

sledovat jedince stejného či podobného v ěku.

Ve své práci jsem se ale zam ěřila hlavn ě na srovnání

výskytu d ůležitých událostí podle v ěku a pohlaví

respondent ů.

Mým prvním p ředpokladem bylo, že rozdíly mezi muži a

ženami budou v subjektivn ě vnímaném vlivu prožitých

událostí, struktura a po čet událostí zde budou podobné.

Tento p ředpoklad se potvrdil jen z části. Muži a ženy se

výrazn ě neliší ani v po čtu uvád ěných událostí ani v jejich

struktu ře (po čtu druh ů událostí). Subjektivn ě vnímaný vliv

u prožitých událostí se u obou pohlaví také neliší.

V rámci jednotlivých položek jsou rozdíly spíše výj ime čné,

v celkovém slou čeném skóre nejsou patrné žádné rozdíly.

Mým druhým p ředpokladem bylo, že sledované generace se

budou vzájemn ě lišit hlavn ě ve struktu ře (po čtu druh ů) a

počtu uvád ěných událostí. Tento p ředpoklad se vcelku

potvrdil. U nejmladší generace byl nejvyšší po čet

uvád ěných událostí, nejv ětší pr ůměr na osobu a nejvíce

druh ů událostí. P řevažovaly zde pozitivní události nad

negativními (subjektivn ě hodnoceno). Celkový vliv zde byl

nejpozitivn ější ze všech srovnávaných generací. Naopak

nejstarší generace uvád ěla nejmén ě událostí, byl zde

nejmenší pr ůměr na osobu a nejmén ě druh ů událostí. Celkový

vliv zde byl mírn ě negativní, p řevažovaly negativní

události nad pozitivnímu. Jednotlivé generace se te dy liší

v po čtu i struktu ře uvád ěných událostí. Rozdíl

v subjektivn ě vnímaném vlivu je u jednotlivých položek
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spíše výjime čný, v celkovém slou čeném skóre už jsou ale

rozdíly nápadné. Nejvíce se pak liší nejstarší gene race od

nejmladší.

Výsledky tedy vcelku potvrdily mé o čekávání. Jsem si ale

vědoma toho, že soubor vzhledem ke své velikosti neby l

příliš reprezentativním vzorkem a bylo by tedy obtížn é

zobec ňovat tyto výsledky na celou populaci.

Závěr

Při své práci na výzkumu životních událostí jsem získ ala

cenné zkušenosti se sb ěrem a zpracováním dat. Rovn ěž

cenným zdrojem informací a zkušeností pro možnou da lší

práci pro m ě byl kontakt s respondenty p ři sb ěru dat a

jejich p řipomínky ke struktu ře a obsahu dotazníku. Doufám,

že budu mít možnost data dále podrobn ěji zpracovat a

případn ě rozší řit zkoumaný soubor a použitou metodiku.
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