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Předkládaná práce se věnuje problematice vlivu rodinného prostředí na vznik a vývoj
drogové závislosti.
Autorka v názvu odděluje dvě časové tématické oblasti v průběhu závislosti – vznik a vývoj,
což ale v samostnéím textu není odlišováno ani samostatně vykládáno.

Z hlediska formálního: v textu se objevují překlepy a gramatické chyby, mnohem závažnější
jsou ale podle mého názoru nedostatky ve formě citací. Např. objevují se doslovné citace bez
odkazu na strany v originálním textu (s.19), citace teoretických modelů bez odkazu na autora
(např. s.18 a 16) nebo na strany v originálním textu (např. s. 30 Nešpor, s.23 Hajný)
Mnohé pasáže textu teoretické části působí velmi čtivě, ale nejsou opatřeny žádnými odkazy
na literaturu, ze které autorka mohla při tvorbě textu čerpat – zejména kap. 2.5.5. Samotný
charakter textu podle mého názoru vylučuje možnost, že by celá kapitola byla myšlenkově
dílem autorky.

K obsahu teoretické části
Text toretické části je čtivný a plynulý, poněkud mimo rámec pak působí zařazená kazuistika.
Autorka kazuistiku komentuje „ ... Jako shrnutí rodinných faktorů nelze říci, že by tyto přímo
ovlivnily její závislost, neboť rodinné problémy ještě nevyřešila a závislost alespoň
v současnosti překonala ...“ str. 33 . Není pak zřejmé, proč autorka kazuistiku do textu
vkládá- nikterak se v této kazuistice nesnaží identifikovat nebo dokládat jevy popisované
v textu teoretické části (kap. 2.5.)

K obsahu praktické části
Při formulaci přepokladů pro empoirickou část není zřejmé, z čeho autorka čerpá. Původ
předpokladů, které nakonec formuluje (str. 34) není nikterak zřejmý a podložený. Dalo by se
předpokládat, že autorka zde bude vycházet z literatury použité v teoretické části (např.
Nešpor přehled činitelů str. 21 nebo pak faktory typické pro rodiny závislých – str. 23-25),
ale není tomu tak
U otazníku, se kterým autorka pracuje, postrádám rozsáhledjší explanaci důvodů, proč
autorka volí právě otázky v dotazníku nakonec obsažené(např. odkazy na literátní zdroje a
výzkumy, které mohou sloužit jako výchozí bod pro formulaci otázek). Tato explanace je
důležitá i z toho důvodu, že se autorka pro některé otázky inspiruje již existujícícm
Dotazníkem pro dospělé, jehož původní zaměření není uvedeno.
Explanace výsledků a interpretace je dobrá, velice oceňuji především kapitolu Diskuse, kde se
objevují poměrně zrařilé interpretativní formulace.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji bodové hodnocení v rozsahu 22-29 bodů
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